
 

Delibera della Giunta Regionale n. 356 del 06/07/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 3 - UOD.Supporto Autorità Gestione FSC - Program. Politiche Regionali

Sviluppo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDO DI SVILUPPO E COESIONE. APPROVAZIONE TESTO DELL'APQ "SUMMER

UNIVERSIADE NAPOLI 2019". ISTITUZIONE CAPITOLI ED ACQUISIZIONE IN BILANCIO

(CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzi oni Generali e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. la Regione Campania ha adottato la Legge Regionale n. 6 del 5 aprile 2016, con la quale 
ha individuato le Universiadi quale grande evento strategico della politica regionale in 
tema di sport e di sviluppo ed ha individuato le misure organizzative di tipo 
ordinamentale necessarie alla realizzazione della manifestazione; 

b. l’art. 18 della citata Legge Regionale n. 6/2016 stabilisce, tra l’altro, che per 
l’organizzazione e la gestione del grande evento Universiadi 2019, la Giunta Regionale 
della Campania approva il progetto di fattibilità del grande evento Universiadi 2019, 
individuando, altresì, le risorse europee, nazionali e regionali necessarie per la 
realizzazione delle attività indicate. Per la medesima finalità, il Presidente della Giunta 
Regionale è autorizzato a proporre un Accordo di Programma tra la Regione Campania, 
le amministrazioni statali, gli enti locali e gli enti sportivi (CONI e CUSI) anche al fine di 
definire il programma degli interventi infrastrutturali a servizio delle Universiadi2019, con 
correlate previsioni finanziarie e cronoprogramma attuativo. Per definire, coordinare, e 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 è istituita l’Agenzia regionale 
Universiadi 2019; 

c. con deliberazione di Giunta regionale n. 174 del 26 aprile 2016 è stato approvato lo 
statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi 2019, denominata “ARU 2019”, e 
nominato un Commissario straordinario per il celere avvio delle attività, ivi compresa la 
sottoscrizione del contratto di assegnazione delle Universiadi nel contenuto approvato 
dalla Giunta regionale; 

d. con Delibera di Giunta Regionale n. 276/2016 sono state destinate alla realizzazione 
delle Universiadi 2019 le risorse resesi disponibili sul FAS 2000/2006 per un ammontare 
complessivo pari ad € 22.071.000,00; 

e. con la citata delibera si è dato atto che concorrono in via programmatica al finanziamento 
dell’evento "Summer Universiade Napoli 2019" ulteriori risorse per un ammontare 
complessivo pari a 249 Meuro, di cui 99 Meuro a valere sul POC 2014/2020 e 150 Meuro 
a valere sul Patto per il Sud sottoscritto in data 24 aprile 2016 dalla Regione Campania e 
dal Presidente del Consiglio dei Ministri; 

f. con la medesima deliberazione 276/2016 la Giunta regionale ha demandato al 
Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico e alla Direzione 
Generale per la Programmazione Economica, ognuno per le rispettive competenze, tutte 
le attività necessarie a pervenire alla stipula dell’Accordo di Programma Quadro 
"Summer Universiade Napoli 2019"; 

g. in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto tra la Regione Campania e la FISU il contratto 
di attribuzione dell’evento e di disciplina del rapporto tra le parti; 

 
PREMESSO, altresì 

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale 18 gennaio 2016, n. 2, ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in 
conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, così come 
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



 

 

 
 

b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 52 del 15 febbraio 2016, ha approvato il 
Bilancio Gestionale per gli anni 2016-2017-2018 in conformità alle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, così come modificato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 

c. che, alla luce della sottoscrizione tra la Regione Campania e la FISU del contratto 
regolante i rapporti per l’attribuzione dell’evento e la disciplina del rapporto tra le parti ed 
al fine di rendere compatibile l’utilizzo delle risorse stanziate con gli obiettivi di spesa 
contenuti nei cronoprogrammi dei piani finanziari nonché nel rispetto dei principi contabili 
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, occorre istituire un nuovo capitolo di 
spesa, nell’ambito del programma 3 della Missione 6, dotandolo in termini di competenza 
e cassa, in relazione alle risorse rinvenienti dal Fondo per lo sviluppo e la coesione 
2000-2006 così come quantificate dalla Giunta Regionale con la già citata deliberazione 
n. 276 del 14 giugno 2016; 

 
CONSIDERATO che 
 

a. occorre porre in essere le attività necessarie a garantire con la massima tempestività 
l’avvio delle azioni per la realizzazione dell’iniziativa in conformità a quanto previsto dalla 
legge regionale n. 6/2016; 

b. occorre definire la governance amministrativa della suddetta iniziativa, anche in ragione 
della molteplicità delle fonti di finanziamento che concorrono alla realizzazione della 
stessa; 

 
PRESO ATTO che a seguito della richiesta di pagamento prot. 199470 del 22/03/2016, il MISE 
ha provveduto a trasferire alla Regione Campania l’importo di euro 246.470.000,00 a valere 
sulle risorse FAS 2000/2006; 
 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto: 
 

a. dover approvare lo Schema di Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade 
Napoli 2019” (Allegato 1), la Relazione Tecnica (Allegato 2) ed il  Piano finanziario ed 
elenco interventi (Allegato 3), che allegati al presente provvedimento ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale, da sottoporre alle Amministrazioni centrali competenti per 
la sottoscrizione; 

b. dover stabilire che gli Uffici della Programmazione Unitaria presso il Gabinetto del 
Presidente della Giunta della Regione Campania svolgono funzioni di coordinamento 
conformemente alle scelte organizzative previste dal Patto per lo Sviluppo della Regione 
Campania e per il pieno conseguimento degli obiettivi programmatici, inclusi quelli di 
spesa, relativi al presente Accordo di Programma Quadro; 

c. dover individuare il Responsabile Unico della Parte per la Regione Campania (RUPA) nel 
Dirigente pro- tempore del Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo 
Economico; 

d. dover individuare il Responsabile dell’attuazione dell’APQ (RUA) nel Dirigente pro- 
tempore del Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche 
Culturali e delle Politiche Sociali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



 

 

 
 

e. dover precisare che l’iniziativa di cui trattasi venga realizzata dall’Agenzia Regionale per 
le Universiadi – ARU 2019; 

f. dover stabilire che la Regione, al fine di assicurare il regolare avanzamento degli 
interventi, compatibilmente ai limiti stabiliti per il mantenimento degli equilibri di Bilancio, 
garantisca il flusso finanziario necessario per il trasferimento delle risorse finanziarie al 
Soggetto Attuatore; 

g. dover autorizzare il RUA e il RUPA, ciascuno per le proprie competenze, a sottoscrivere 
l’Accordo di Programma Quadro e ad apportare modifiche non sostanziali allo schema 
approvato con il presente provvedimento; 

h. dover precisare, a parziale modifica della Delibera di Giunta Regionale n. 276/2016, che 
le risorse destinate all’iniziativa in parola a valere sul FAS 2000/2006 ammontano ad € 
22.009.448,42, in luogo di € 22.071.000,00, come erroneamente riportato nella succitata 
delibera; 

i. istituire nell’ambito del bilancio gestionale 2016-2018, i seguenti correlati capitoli di 
entrata e di spesa:  

ENTRATA 

Capitolo   oggetto Titolo Tipologia Categoria 
IV livello piano 

dei conti 

 
C.I.E 
UE 

Siope 
codice 
bilancio 

Ricorrenti 
 

Perimetro 
sanità 

Capitolo di 
spesa 

correlato 

1401 
Risorse FAS 2000-
2006. 

4 200 4020100 4.02.01.01.000 2 4.02.01 2 1  

 
SPESA 

capitolo   oggetto miss. 
 

progr
. 

titolo 
macro   
aggr. 

IV livello piano 
dei conti 

cofog 

 
C.I.S.  

UE 

Siope 
codice 
bilancio 

 
Ricorre

nti 
Perimetr
o sanità 

Capitolo 
di entrata 
correlato 

5471 

APQ “Summer 
Universiadi Napoli 
2019” Risorse 
FAS 2000-2006. 

6 3 2 203 2.03.01.02.000 08.1 8 2.02.03 4 4 1401 

 

j. al fine di consentire il rispetto di quanto stabilito nel contratto di affidamento dell’evento 
sottoscritto il 17 giugno 2016 e di assicurare il tempestivo flusso finanziario verso i 
beneficiari che sono impegnati nella realizzazione dell’evento, di iscrivere nel bilancio 
2016, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’ art. 4, comma 2 lett. a) della L.R. 
2/2016, la somma complessiva di € 22.009.448,42, quale quota parte del trasferimento di 
euro 246.470.000,00 (provvisorio n. 7010 del 26/05/2016),  come indicato nelle tabelle 
che seguono: 

Capitolo di 
entrata Denominazione Titolo Tipologia Categoria Competenza Cassa 

1401 Risorse FAS 2000-2006. 4 200 4020100 22.009.448,42 22.009.448,42 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



 

 

 
 

k. attribuire il suddetto capitolo di entrata alla Direzione Generale per la Programmazione 
Economica e Turismo; 

Capitolo 
di spesa Denominazione MISSIONE Programma  TITOLO Macro COMPETENZA  CASSA  

5471 APQ “Summer Universiadi Napoli 
2019” Risorse FAS 2000-2006. 

6 3 2 203 22.009.448,42 22.009.448,42 

l. di attribuire il suddetto capitolo di spesa al Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del 
Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali; 

 
ACQUISITO 
 

a. il parere favorevole espresso con nota prot. 19738 dell’8 luglio 2016, dal Responsabile 
della Programmazione Unitaria; 

 
VISTI 

a. il Regolamento della Regione Campania n. 12 del 15 dicembre 2011, “Ordinamento 
Amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.; 

b. la DGR n. 603 del 19/10/2012, “FSC 2007-2013. Approvazione Sistema di Gestione e 
Controllo”; 

c. la DGR n.276 del 14.6.2016; 
d. il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo; 
e. Delibera n. 166 del 21 dicembre 2007, recante “Attuazione del Quadro Strategico 

Nazionale 2007-2013 e programmazione del fondo per le aree sottoutilizzate” 
f. il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse 

aggiuntive e interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali; 
g. la Legge Regionale 18 gennaio 2016, n. 2, di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania; 
h. il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania; 
i. Delibera n. 173 del 26 aprile 2016 con la quale la Giunta Regionale ha ratificato il Patto 

per lo Sviluppo della Regione Campania sottoscritto in data 24 aprile 2016; 
j. il Piano Operativo Complementare 2014-2020; 

 
propone, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

1. di approvare lo Schema di Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 
2019” (Allegato 1), la Relazione Tecnica (Allegato 2) ed il Piano finanziario ed elenco 
interventi (Allegato 3), che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, da sottoporre alle Amministrazioni centrali competenti per la 
sottoscrizione;  

2. di stabilire che gli Uffici della Programmazione Unitaria presso il Gabinetto del Presidente 
della Giunta della Regione Campania svolgono funzioni di coordinamento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



 

 

 
 

conformemente alle scelte organizzative previste dal Patto per lo Sviluppo della Regione 
Campania e per il pieno conseguimento degli obiettivi programmatici, inclusi quelli di 
spesa, relativi al presente Accordo di Programma Quadro; 

3. di individuare il Responsabile Unico della Parte per la Regione Campania (RUPA) nel 
Dirigente pro- tempore del Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo 
Economico; 

4. di individuare il Responsabile dell’attuazione dell’APQ (RUA) nel Dirigente pro- tempore 
del Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle 
Politiche Sociali; 

5. di precisare che l’iniziativa di cui trattasi venga realizzata dall’Agenzia Regionale per le 
Universiadi – ARU 2019; 

6. di stabilire che la Regione, al fine di assicurare il regolare avanzamento degli interventi, 
compatibilmente ai limiti stabiliti per il mantenimento degli equilibri di Bilancio, garantisca 
il flusso finanziario necessario per il trasferimento delle risorse finanziarie al Soggetto 
Attuatore; 

7. di autorizzare il RUA e il RUPA, ciascuno per le proprie competenze, a sottoscrivere 
l’Accordo di Programma Quadro e ad apportare modifiche non sostanziali allo schema 
approvato con il presente provvedimento; 

8. di precisare, a parziale modifica della Delibera di Giunta Regionale n. 276/2016, che le 
risorse destinate all’iniziativa in parola a valere sul FAS 2000/2006 ammontano ad € 
22.009.448,42, in luogo di € 22.071.000,00, come erroneamente riportato nella succitata 
delibera; 

9. istituire nell’ambito del bilancio gestionale 2016-2018, i seguenti correlati capitoli di 
entrata e di spesa:  

ENTRATA 

Capitolo   oggetto Titolo Tipologia Categoria 
IV livello piano 

dei conti 

 
C.I.E 
UE 

Siope 
codice 
bilancio 

Ricorrenti 
 

Perimetro 
sanità 

Capitolo di 
spesa 

correlato 

1401 
Risorse FAS 2000-
2006. 

4 200 4020100 4.02.01.01.000 2 4.02.01 2 1 5471 

 
SPESA 

capitolo   oggetto miss. 
 

progr
. 

titolo macro   
aggr. 

IV livello piano 
dei conti 

cofog 

 
C.I.S.  

UE 

Siope 
codice 
bilancio 

 
Ricorre

nti 
Perimetr
o sanità 

Capitolo 
di entrata 
correlato 

5471 

APQ “Summer 
Universiadi Napoli 
2019” Risorse 
FAS 2000-2006. 

6 3 2 203 2.03.01.02.000 08.1 8 2.02.03 4 4 1401 

 

10. al fine di consentire il rispetto di quanto stabilito nel contratto di affidamento 
dell’evento sottoscritto il 17 giugno 2016 e di assicurare il tempestivo flusso finanziario 
verso i beneficiari che sono impegnati nella realizzazione dell’evento, di iscrivere nel 
bilancio 2016, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’ art. 4, comma 2 lett. a) della 
L.R. 2/2016, la somma complessiva di € 22.009.448,42, quale quota parte del 
trasferimento di euro 246.470.000,00 (provvisorio n. 7010 del 26/05/2016),  come indicato 
nelle tabelle che seguono: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016



 

 

 
 

 

Capitolo di 
entrata Denominazione Titolo Tipologia Categoria Competenza Cassa 

1401 Risorse FAS 2000-2006. 4 200 4020100 22.009.448,42 22.009.448,42 

 
11. attribuire il suddetto capitolo di entrata alla Direzione Generale per la Programmazione 

Economica e Turismo; 
 

Capitolo 
di spesa Denominazione MISSIONE Programma  TITOLO Macro COMPETENZA  CASSA  

5471 APQ “Summer Universiadi Napoli 
2019” Risorse FAS 2000-2006. 

6 3 2 203 22.009.448,42 22.009.448,42 

 

12. di attribuire il suddetto capitolo di spesa alla Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, 
del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali; 

13. di trasmettere il presente provvedimento: al Presidente della Giunta Regionale della 
Campania,  all’Assessore al Bilancio della Regione Campania, al Capo di Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale, al Responsabile della Programmazione Unitaria, al 
Capo del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico, al Capo del 
Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle 
Politiche Sociali, al Capo del Dipartimento Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al 
Direttore Generale per la Programmazione Economica e il Turismo, al Direttore Generale 
Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, al Direttore Generale per le 
Risorse Finanziarie e all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale - 
BURC per la relativa pubblicazione, al Consiglio regionale e al Tesoriere. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  14 Luglio 2016


	BURC n. 47 del  14 Luglio 2016

